

Minh Đức, ngày 15 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025**

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã Minh Đức về thành lập các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân xã Minh Đức.

Trên cơ sở kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 của 03 xã An Phú, Minh Tâm, Minh Đức trước khi sáp nhập. UBND xã Minh Đức báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

**DÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN
KINH TẾ XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ
HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025.**

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm, trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức đan xen. Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, hanh khô, nắng nóng, mưa trái mùa ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp; sản xuất kinh doanh gặp nhiều khó khăn trong việc tiếp cận vốn tái đầu tư, mở rộng kinh doanh do tình hình bất động sản giảm mạnh, ảnh hưởng rất lớn việc huy động nguồn lực đầu tư, nhất là nguồn lực trong dân.

Trước những khó khăn, thách thức được dự báo từ trước, để thực hiện thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND các xã. Với tinh thần chủ động, sáng tạo, quyết liệt, chú trọng các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, giải ngân đầu tư công; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số; tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng - an ninh. Sự nỗ lực, cố gắng của toàn hệ thống chính trị, các ngành và địa phương, cùng với sự vào cuộc của Nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 của xã đạt được kết quả khá khả quan, cụ thể như trên từng ngành và lĩnh vực như sau:

1. Về Kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn



Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (theo giá cố định 2010) 6 tháng đầu năm ước đạt 320 tỷ đồng đồng; bắp gieo trồng là 5,5 ha; rau màu gieo trồng là 7,8 ha, đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra. Diện tích cây lâu năm tương đối ổn định so với cùng kỳ với tổng diện tích trồng cây lâu năm là 9.992 ha¹. Cây trồng sinh trưởng tốt, dịch bệnh hại nhẹ và được kiểm soát tốt. Tình hình chăn nuôi trong kỳ phát triển ổn định. Hiện tại trên địa bàn xã có 8 trại với tổng quy mô 507.000 con; 14 trại heo với tổng quy mô là 144.680 con và hơn 5.000 hộ chăn nuôi nhỏ lẻ. Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, không phát sinh ổ dịch.

1.2. Về sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng trong 6 tháng đầu năm ước đạt 177,14 tỷ đồng. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia ước đạt khoảng 99%, đảm bảo nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của người dân và doanh nghiệp. Trên địa bàn xã Minh Đức có 5,35 ha đất thuộc Khu công nghiệp Việt kiều.

1.3. Về thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ trong kỳ ước đạt 141 tỷ đồng. Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống tiếp tục được duy trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn định; việc cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân được duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cơ bản của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, thiếu hàng, tăng giá đột biến, đặc biệt là đối với các mặt hàng thiết yếu.

1.4. Phát triển các thành phần kinh tế

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã thành lập mới 38 hộ kinh doanh, với tổng số vốn đăng ký kinh doanh hơn 2,5 tỷ đồng. Trên địa bàn hiện có 04 hợp tác xã² với 76 thành viên, 10 tổ hợp tác. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng nhãn hiệu cho sản phẩm đặc trưng của xã.

1.5. Về quy hoạch, xây dựng, giao thông

a. Lĩnh vực quy hoạch: Trong 06 tháng đầu năm đã thông qua quy hoạch chung của xã Minh Đức (cũ), 02 xã An Phú và Minh Tâm chưa hoàn thiện quy hoạch.

b. Lĩnh vực xây dựng: Thường xuyên kiểm tra giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã theo đúng quy định, tuyên truyền và xử lý nghiêm tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng lề đường. Sửa chữa nhà vệ sinh và bồn nước trường mầm non Minh Tâm trị giá 315 triệu đồng (Trong đó: ngân sách nhà nước 300 triệu và xã hội hóa 15 triệu).

c. Lĩnh vực giao thông: Trong 06 tháng đầu năm đã triển khai 03 dự án công trình giao thông đường nhựa (tổng mức đầu tư là 14,806 tỷ đồng), 12 công trình đường giao thông bê tông xi măng (tổng mức đầu tư là 3.428 tỷ đồng) và 01 công

¹ Cây cao su: 9.045 ha; Cây tiêu: 245,40 ha; Cây diều: 550,70 ha; Cây ăn trái: 150,90 ha (Trong đó: sầu riêng là 49 ha, chôm chôm là 6,4 ha, Cam quý là 17,2 ha, Nhãn là 25,6 ha, bưởi là 11,6 ha, ổi là 3,2 ha, ...)

² HTX Nông nghiệp - Dịch vụ - Thương mại An Phú, HTX DV-NN Minh Tâm, HTX Tiêu An toàn Minh Đức, HTX trồng chè biển, thương mại dược liệu An Phú

trình sửa đường sỏi phún (tổng mức đầu tư 300 triệu đồng), xây dựng mương thoát nước (tổng mức đầu tư là 200 triệu đồng); Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra chất lượng các dự án đường giao thông đã và đang đầu tư; Thực hiện rà soát, lắp đặt biển báo hạn chế tải trọng và tốc độ trên các tuyến đường trên địa bàn xã.

1.6. Về khoa học công nghệ, công tác chuyển đổi số: Quản lý và điều hành văn bản trên hệ thống qlvbhonquan.binhphuoc.gov.vn, xử lý hồ sơ công việc 100 % trên môi trường mạng, đồng thời thực hiện ký số văn bản điện tử, liên thông gửi lên trực liên thông. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của xã; đăng tải nhiều thông tin quan trọng liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND xã về tình hình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh và các hoạt động của địa phương. Hệ thống hội nghị trực tuyến hoạt động hiệu quả, đảm bảo thông tin liên lạc, chất lượng âm thanh, hình ảnh rõ nét, tham gia các cuộc họp do cấp trên tổ chức nhanh, kịp thời, tiết kiệm thời gian và chi phí đi lại. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, thực hiện tích hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng VneID, thực hiện định danh điện tử đảm bảo theo kế hoạch “90 ngày đêm”.

1.7. Về lĩnh vực thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công

Về lĩnh vực thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công Tổng thu NSNN địa phương thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 là 1.259 triệu đồng, đạt 92,02% dự toán UBND huyện giao, đạt 92.02% chỉ tiêu nghị quyết HĐND xã thông qua. Tổng chi NSNN thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 là 21 tỷ 681 triệu đồng, đạt 61,11% dự toán HĐND huyện và chỉ tiêu nghị quyết HĐND xã giao.

Về giải ngân vốn đầu tư công 06 tháng đầu năm 2025 là 18,965 tỷ đồng, đạt 98.95% kế hoạch vốn giao (Kế hoạch vốn năm 2025 là 19,167 tỷ đồng). Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh giải ngân là 16.121 triệu đồng; Vốn huyện giải ngân là 2.776 triệu đồng.

1.8. Về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường.

a) Lĩnh vực đất đai: Trong 06 tháng đầu năm đã xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn, đồng thời kiện toàn tổ kiểm tra liên ngành, UBND xã thực hiện chức năng quản lý nước theo quy định. Công tác cấp giấy CNQSD đất 6 tháng đầu năm 2025 đã tiếp nhận là 08 hồ sơ đăng ký đất đai lần đầu (từ phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện) chuyển về nhưng chưa thực hiện giải quyết, hiện UBND xã đang rà soát triển khai thực hiện theo quy định; Phối hợp cơ quan chuyên môn thực hiện công tác lập và điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 2030, Kế hoạch sử dụng đất 2025, đến nay đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; tổng hợp số liệu chuẩn bị kiểm kê đất đai năm 2024;

b) Về môi trường - Khoáng sản: Trong 06 tháng đầu năm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, kiện toàn tổ kiểm tra công tác môi trường, khoáng sản trên địa bàn xã, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trên địa bàn, cụ thể đã tiến hành kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản đất san lấp trên địa bàn ấp Chà

Lon (xã Minh Đức cũ), áp Tầng Hách (xã An Phú cũ)

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

2.1. Về giáo dục và đào tạo

Trong 6 tháng đầu năm 2025, các trường học trên địa bàn xã (03 trường mầm non; 03 trường tiểu học và trung học cơ sở) thực hiện giảng dạy theo Chương trình cho mỗi cấp học theo quy định định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đặc biệt các trường phổ thông thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 từ khối lớp 1 đến lớp 9. Hoàn thành kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh năm học 2024-2025; chất lượng giáo dục học sinh hoàn thành chương trình lớp học đảm bảo chỉ tiêu đăng ký đầu năm đạt 99%. Hướng cho học sinh tham gia tốt kì thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 kết quả trúng tuyển vào lớp 10 đạt 98%.

2.2. Về y tế, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm; Triển khai giám sát dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm mùa,... Không để xảy ra ổ dịch lớn trên địa bàn. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi, diệt lăng quăng định kỳ; Tỷ lệ tiêm chủng đạt trên 90% theo chỉ tiêu. Đảm bảo an toàn tiêm chủng, không xảy ra tai biến sau tiêm. Các Trạm Y tế đã hướng dẫn nuôi con bằng sữa mẹ, bổ sung vi chất dinh dưỡng. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ. Tuyên truyền phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2.3. Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao

Tăng cường tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh, pano, khẩu hiệu các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền sâu rộng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trong nước và địa phương, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao nhân dịp lễ Tết, các ngày kỷ niệm lớn. Duy trì hoạt động các CLB văn nghệ, thể thao quần chúng tại các ấp như: CLB văn nghệ, CLB dân vũ; Tiếp tục triển hai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Thực hiện lồng ghép với các phong trào xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội,... Tỷ lệ hộ đăng ký Gia đình văn hoá đạt 100%.

2.4. Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội

Các chế độ chính sách ưu đãi người có công, trợ cấp Bảo trợ xã hội, an sinh xã hội được đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định. Các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, trợ giúp xã hội được tổ chức thiết thực, sâu rộng với ý nghĩa nhân văn sâu sắc, như tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán; thăm viếng, phúng viếng chu đáo khi có người có công từ trần thể hiện sự quan tâm, động viên tinh thần gia đình chính sách. Trên địa bàn xã Minh Đức đang quản lý 137 người có công³.

2.5. Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội

³ Trong đó: Thương binh, bệnh binh: 29 người; thân nhân liệt sĩ: 73 người; người nhiễm chất độc hóa học: 11 người; thân nhân Bà mẹ Việt Nam Anh hùng: 06 người; người có công với Cách mạng: 01 người, Tù dày: 05 người; Đối tượng 142: 01 người.

Tích cực triển khai thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, vận động các nguồn hỗ trợ trong và ngoài địa bàn đến thăm và tặng quà cho các hộ gia đình khó khăn trong những dịp lễ, Tết; phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện và các hội, đoàn thể nhận ủy thác để triển khai hiệu quả các chương trình cho vay ưu đãi, tạo điều kiện cho người dân phát triển kinh tế, giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã hội. Hiện trên địa xã 14 hộ/29 khẩu là hộ nghèo; 24 hộ/58 khẩu là hộ cận nghèo. Trong phong trào “Thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025 UBND xã đã xây mới 02 căn nhà hộ cận nghèo và sửa chữa 04 căn nhà hộ nghèo và hộ người có công hoàn thành bàn giao cho các hộ đưa vào sử dụng. Ngoài ra, UBND xã cũng đã vận động xây dựng mới được 03 căn nhà trị giá 306 triệu đồng, sửa 9 căn nhà trị giá 150 triệu đồng cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã.

2.6. Công tác BHXH, BHYT

Ngay từ năm, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo quyết liệt, chú trọng công tác tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm được thường xuyên.

2.7. Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề

Thường xuyên thông tin, thông báo tuyển dụng, thực hiện đa dạng hóa hình thức tư vấn, giới thiệu việc làm trên các phương tiện thông tin đại chúng để người lao động được biết.

2.8. Công tác dân tộc, tôn giáo

- Công tác dân tộc: Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình đồi sống, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh trật tự vùng DTTS cơ bản ổn định, đồng bào các DTTS trên địa bàn xã chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; vai trò của già làng, người có uy tín tiếp tục được củng cố và phát huy với tinh thần trách nhiệm cao trong công tác vận động, tuyên truyền nhân dân trên địa bàn. Đồi sống các đồng bào các DTTS cơ bản ổn định, công tác chăm lo an sinh xã hội cho đồng bào DTTS nghèo, khó khăn trên địa bàn xã được chính quyền, mặt trận, đoàn thể chăm lo đầy đủ.

- Công tác tôn giáo: Trên địa bàn xã có 05 cơ sở tôn giáo được nhà nước công nhận⁴ và đang hoạt động theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, và chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn bó, đồng hành cùng dân tộc; phát huy những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của tôn giáo trong đời sống xã hội; tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động ở địa phương, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Ngoài ra, có 24 cơ sở tôn giáo, điểm nhóm, thờ tự trên địa bàn chưa được công nhận⁵.

3. Lĩnh vực Nội chính

⁴ Phật giáo: 01 cơ sở; Tin lành: 04 cơ sở.

⁵ Phật giáo: 02 cơ sở; Tin lành: 19 cơ sở; Cao đài: 01 cơ sở; Công giáo: 02 cơ sở

3.1. Công tác nội vụ: Đã chủ động, tích cực triển khai toàn diện các nhiệm vụ công tác nội vụ như công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quản lý cán bộ công chức, viên chức và thi đua khen thưởng. Đặc biệt, công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Đầu mạnh công tác cải cách hành chính gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Công tác giải quyết thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm có nhiều chuyển biến, tình trạng hồ sơ trễ hạn giảm nhiều so với cùng kỳ, chất lượng giải quyết TTHC được nâng lên rõ rệt; ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức có chuyển biến tích cực.

3.2. Tư pháp: Đã ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và các kế hoạch trong lĩnh vực tư pháp. Công tác hộ tịch và chứng thực sao y được thực hiện đúng theo quy định. Trong 6 tháng, tổng số hồ sơ đăng ký hộ tịch là 521 hồ sơ, 100% được tiếp nhận, giải quyết đúng và trước hạn.

3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- **Công tác tiếp dân:** Trong 6 tháng đầu năm công tác tiếp công dân được UBND các xã An Phú, Minh Tâm, Minh Đức tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện đạt kết quả tốt, đúng quy định duy trì ít nhất 1 tuần một lần đảm bảo và duy trì tốt chế độ tiếp công dân, giải quyết kịp thời những thắc mắc, kiến nghị đề xuất của cử tri.

- **Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:** Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được UBND các xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện đạt kết quả tốt, đúng quy định. Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong 6 tháng là 11 vụ, đã giải quyết xong 09 vụ, 02 vụ đang tồn tiếp tục giải quyết.

4. Quốc phòng - an ninh:

4.1. Về quốc phòng

Thực hiện Nghị quyết chỉ đạo, Kế hoạch công tác quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch; tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Tiếp tục chỉ đạo hoàn chỉnh hồ sơ thu hồi đất xây dựng chốt Dân quân thường trực vùng đệm, giáp ranh biên giới.

4.2. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai và thực hiện có hiệu quả trên các mặt, lĩnh vực có liên quan; không để xảy ra các “điểm nóng”, vụ việc bất ngờ về an ninh, trật tự. Kịp thời chỉ đạo, xử lý các vụ việc phát sinh phức tạp, dư luận quan tâm. Quyết liệt thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội giữ gìn ANTT trước trong và sau Tết Nguyên đán 2025. Lực lượng chức năng thường xuyên tổ chức các hoạt động tuần tra kiểm soát, tuần tra vũ trang để đảm bảo ANTT trên địa bàn nhằm ngăn chặn các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; rà soát, lập danh sách các đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để có biện pháp quản lý; tăng cường kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vi phạm. Qua đó, Công an xã đã phát hiện, bắt, xử lý 01 vụ - 01 đối tượng vận chuyển trái phép pháo hoa chuyên Cơ

quan CSDT Công an tỉnh xử lý, xử phạt hành chính 06 vụ, 06 đối tượng với số tiền 28.500.000 đồng.

Công an xã đã tiếp nhận, vận động giao nộp, thu hồi 02 khẩu súng hơi, 01 vũ khí tự chế, 10 viên đạn tự chế, 01 mã tấu, 03 dao tự chế, 01 kiếm tự chế và 56 viên pháo.

PHẦN THỨ HAI KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Trong Bối cảnh cả nước hiện Kết Luận số 57-KL/TW ngày 25/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ chính trị về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính xã Minh Đức trên cơ sở sắp xếp đơn vị hành chính của 03 xã Minh Đức, Minh Tâm, An Phú; Là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng năm tập trung tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc. Tình hình kinh tế của tỉnh Đồng Nai nói chung và xã Minh Đức nói riêng sẽ còn tiếp tục đổi mới với không ít những khó khăn, rủi ro, thách thức nhất là phải hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025 với tác động nặng nề của Đại dịch Covid-19 đầu nhiệm kỳ, tái cơ cấu ngành kinh tế còn chậm, năng suất, chất lượng, hiệu quả còn thấp, nhiều tiềm năng, lợi thế chưa được khai thác và phát huy có hiệu quả, đời sống của một số bộ phận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, áp lực lạm phát... sẽ ảnh hưởng đến tăng trưởng của xã. Trong bối cảnh đó, đòi hỏi các cấp, các ngành phải nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, khắc phục những hạn chế bất cập, phát huy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2025 để đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển mạnh về công nghiệp, thương mại và dịch vụ; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ngày càng hoàn thiện và hiện đại; rút ngắn khoảng cách chênh lệch về đời sống và hạ tầng xã hội từ khu vực trung tâm đến các khu vực khác trên địa bàn. Nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; tăng cường, củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Tạo bước chuyển mới trong công cuộc cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền. Quyết tâm xây dựng xã Minh Đức trở thành xã Nông thôn mới nâng cao.

III. DỰ KIẾN CÁC CHỈ TIÊU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Các chỉ tiêu kinh tế:

- Thu ngân sách địa phương đạt 100% Nghị quyết HĐND tỉnh giao.
- Duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới.
- Duy trì hoạt động hiệu quả 04 hợp tác xã.

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia đạt 99.5%.
- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh là 100%

2. Chỉ tiêu về Văn hóa - xã hội

- Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia.
- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.
- Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi khổng chế 7.1%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đạt 100% số lượng vacxin tinh giao.
- Tỷ lệ trẻ em đến tuổi đến trường đạt 100%.
- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế đạt 95%.
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 100%.
- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới: không phát sinh tăng.
- Phấn đấu duy trì và giữ vững 94% trở lên số hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu gia đình văn hóa.
- Duy trì 94% trở lên khu dân cư được công nhận giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa.
- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ toàn trình: 100%.

IV. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp: Từng bước hình thành các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung theo hướng phát triển nông nghiệp công nghệ cao; phát triển nông nghiệp hữu cơ làm cơ sở để nhân rộng và phát triển ra phạm vi toàn xã, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh đạt tiêu chuẩn xuất khẩu, đảm bảo môi trường. Quyết tâm xây dựng nông nghiệp của xã theo hướng sản xuất bền vững.

1.2. Quy hoạch, công nghiệp - xây dựng: Tiếp tục đôn đốc các ngành trong việc lập quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2025 - 2030. Ưu tiên phát triển hạ tầng giao thông nông thôn, hạ tầng các khu dân cư nhằm kết nối xã với các vùng phụ cận và các khu, cụm công nghiệp. Hoàn thiện các đồ án quy hoạch, quản lý tốt các quy hoạch khi được phê duyệt.

1.3. Thương mại - dịch vụ; Khoa học - công nghệ: Tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các loại hình dịch vụ, phục vụ sản xuất kinh doanh và chợ nông thôn, thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo hình thức xã hội hóa khi UBND tỉnh ban hành quy trình chuyển đổi theo Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ. Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào cung ứng các dịch vụ công, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động các cơ quan trong hệ thống chính trị. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số. Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp thành thạo ứng dụng dịch vụ công trực tuyến. Áp dụng có hiệu quả các tiêu chuẩn, quy chuẩn, kỹ thuật quốc gia (như tiêu chuẩn ISO) vào các hoạt động của cơ quan nhà nước, doanh nghiệp.

1.4. Thu - chi ngân sách: Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách bùn

vững, khai thác hiệu quả các nguồn thu ngân sách, nhất là thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh, thu tiền đất phi nông nghiệp, các khoản thu khác chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND tỉnh giao. Sử dụng có hiệu quả nguồn ngân sách, tập trung điều hành thực hiện dự toán thu - chi ngân sách theo kế hoạch và theo quy định của Luật NSNN. Tập trung thực hiện các giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, đẩy mạnh đầu tư các công trình, dự án trọng tâm.

1.5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Chú trọng nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường, quy hoạch xây dựng, giao thông đường bộ: Thẩm định, phê duyệt hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất, ký Hợp đồng thuê đất theo quy định. Tập trung nhân lực giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã theo đúng thời gian quy định. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch và pháp luật, bảo đảm phân bổ sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong phát triển kinh tế - xã hội. triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 đã được phê duyệt.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo

Triển khai chương trình giáo dục mầm non đã được sửa đổi, bổ sung theo Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT. Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo chất lượng và hiệu quả, đặc biệt với lớp 5, lớp 9 trong năm học 2025 - 2026. Phát huy công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030. Chỉ đạo các trường học nâng cao chất lượng “Dạy tốt - học tốt”, phát huy khả năng sáng tạo, vượt khó của đội ngũ giáo viên, đổi mới trong công tác giảng dạy như làm đồ dùng dạy học, soạn giảng giáo án... ứng dụng hiệu quả chuyển đổi số trong ngành giáo dục. Đổi mới công tác quản lý để siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nề nếp trong các trường học. Triển khai Kế hoạch các Hội thi giáo viên giỏi, học sinh giỏi các cấp.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ trong công tác phòng chống dịch cũng như chỉ tiêu khám, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đầu tư nâng cấp cơ sở, mua sắm trang thiết bị, tập huấn kiến thức về ATTP, khám sức khỏe định kỳ, bảo đảm các điều kiện theo quy định để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP; Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác chăm lo sức khỏe sinh sản, DS-KHHGĐ, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

2.3. Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao

Tiếp tục triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể dục - thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. Tiếp tục đẩy mạnh và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

2.4. Lao động, việc làm, chính sách xã hội

Đảm bảo an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thực hiện tốt chương trình quốc gia về giảm nghèo bền vững; Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, tạo việc làm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo nhằm bảo đảm giảm nghèo nhanh và bền vững. Tập trung thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách trợ cấp xã hội. Chủ trọng tạo việc làm ổn định, cải thiện môi trường và điều kiện lao động, tăng thu nhập và nâng cao mức sống cho người lao động; giải quyết kịp thời các chế độ an sinh xã hội. Đẩy mạnh phát triển thị trường lao động; hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, hỗ trợ người lao động học nghề phù hợp.

2.5. Công tác BHXH, BHYT

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hình thức tuyên truyền chính sách về BHXH, BHYT phù hợp đến người dân, người lao động; tập trung khai thác các doanh nghiệp có thuê mướn lao động thuộc đối tượng thuộc BHXH bắt buộc; mở rộng đối tượng người hoạt động không chuyên trách, cán bộ công tác ở thôn, ấp, khu phố tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo

Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách công tác dân tộc năm 2025, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để kích động, gây rối không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, xã hội, đoàn kết dân tộc, vi phạm quyền tự do tín ngưỡng của công dân.

3. Về lĩnh vực nội chính

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật, chấp hành nghiêm pháp chế xã hội chủ nghĩa. Chủ trọng thực hiện công tác hành chính tư pháp, công tác theo dõi vi phạm pháp luật, quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài chính, xây dựng cơ bản, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, kê khai minh bạch tài sản, thu nhập; hạn chế khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện đông người.

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Thực hiện nghiêm

tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài chính, xây dựng cơ bản, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, kê khai minh bạch tài sản, thu nhập; hạn chế khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện đông người.

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế, đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức. Quan tâm thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

4. Về quốc phòng - an ninh

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác quốc phòng. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang và Nhân dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc khu vực phòng thủ xã góp phần bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc ở địa phương.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới; trong đó tập trung thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh trong dân tộc, tôn giáo, an ninh mạng, trật tự an toàn xã hội trong các khu vực trọng điểm. Nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Ứng dụng có hiệu quả khoa học công nghệ vào đấu tranh, phòng, chống các loại tội phạm, triển khai có hiệu quả chương trình camera giám sát an ninh, thắp sáng các tuyến đường liên gia, liên ấp. Tiếp tục củng cố các tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh trật tự, các tổ An ninh cơ sở, dân phòng, tổ tự quản ở cơ sở; tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 của xã Minh Đức.

(Gửi kèm: Dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025)./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp xã;
- LĐVP, CV (Thúy);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH



Huynh Văn Minh

